in oppidum redit, per urbem perditam currit, uxorem saepe vocat. Sed nemo respondet.

Subito umbra Creusae ante oculos stat et: „Aeneas“, inquit, „dulcissime coniunx! Haec omnia non sine numine deorum eveniunt, qui te fortiorum allis viris esse sciunt. Tu quaere sedes novas: Iter longius erit laboresque ingentiores erunt, sed invenies coniugem regiam condesque urbem potentissimam. Dei cives huius urbis dominos gentium facient. Ego autem Troiam non relinquam. Dei in hac regione me retinent. Vale et serva amorem Ascanii, filii communis!“

<sup>1</sup>incola *Einwohner*

### 32Z „Pius Aeneas“ - eine andere Sichtweise

Du kennst schon die Geschichte von Äneas (vgl. Lektion 21 und 32). Stell dir vor, die Königin Dido hätte der ersten Gattin des Äneas, Krüsa, einen Brief schreiben können, in dem sie ihre Wut und ihre Enttäuschung zum Ausdruck bringt, dass Äneas sie verlassen hat: Äneas erscheint in ganz anderem Licht.

Dido Creusae salutem dicit.

Omnis Aeneam pium appellant, sed nemo improbior est illo pio Aeneâ. Nemo superbior, nemo crudelior est quam dux Troianorum. Nam reliquit et te, honestissimam omnium uxorum, et me, potentissimam omnium reginarum, quod imperio deorum parere debuit, ut ipse contendit. Homines fatum et officium gravius esse amore dicunt, quamquam nihil tristius est officio, nihil dulcior amore. Ille dux fortis, qui amorem officio praeponere<sup>1</sup> non audet, miserrimum omnium se praebuit.

Talis est virtus virorum! Talis est animus viri, qui urbem potentissimam condet!

<sup>1</sup>praepônere *m. Dat. für wichtiger halten als*

### 33T Kaufleute feilschen in Ephesos

Quintus Crassus Oeconomicus und Croesus Monopolista - das sind natürlich Phantasienamen für zwei Kaufleute. Aber dass sich zwei Kaufleute zur Zeit des Kaisers Hadrian im Hafen von Ephesos treffen, ist durchaus vorstellbar. Gerade ist der Römer Crassus mit seinem Schiff im Hafen angekommen:

Plurimae naves in portu sunt, audiuntur ubique<sup>1</sup> voces hominum diversis linguis clamantium. Mercator Romanus in taberna amicum invenit et Graecâ linguâ Croesum salutat<sup>2</sup>: „Chaire!“<sup>3</sup> „Salve!“, ille respondet. Tum Latinâ linguâ de negotiis agitur:

„Vinum optimum importavi<sup>4</sup>. Vinum, quod superiore anno emisti, bonum erat, sed hoc anno etiam melius est. Vinum Italicum totius imperii optimum esse constat. Hoc vinum maiori usui tibi erit. Nam imperator Hadrianus, qui

provinciis semper consulit, Ephesum visitabit<sup>5</sup>. Et senatores Romani una cum eo venient. Itaque Falernum<sup>6</sup> ab eis libenter sumptum maiore pretio vendes. Et maximo honori tibi erit hoc vinum imperatori offerre<sup>7</sup>“.